
Tudományos konferencia a fejlődő országokról 

Latin-Amerika kutatók Szegeden 
A Szocialista Országok 

Tudományos Akadémiái Fej-
lődő Országok Gazdasága és 
Társadalmi Problémabizott-
ságnnak megbízásából a Jó-
zsef Attila Tudományegye-
¿em latin-Amerika Története 
Kutatócsoport jának szerve-
zésében tudományos konfe-
renciára került sor szeptem-
ber 9—10-én „A fegyveres 
erők szerepe a fejlődő or-
szágok politikai életében: 
múlt és jelen" címmel. A 
konferenciát Änderte Adám, 
a Középkori Egyetemes Tör-
téneti és Latin-Amerika 
Története Tanszék vezetője 
nyitotta meg, majd Leiitdler 
László, a JATE rektorhe-
lyettese köszöntötte a szov-
jet, NDK-beli, bolgár, ku-
bai, csehszlovák és magyar 
kutatókat . Részt vett a kon-
ferencián Marcello Carma'p-
nani professzor, az Európai 
Lat in-Amerikanis ta Történé-
szek Társaságának (AHILA) 
elnöke is. (Az AHILA évente 
ta r t konferenciát; a tervek 
szerint a jövő évit Szegeden 
fogják megrendelni). A 
megnyitó után a kutatók két 
szekcióban, a Latin-Amerika 
szekcióban és az Altalános 
és Ázsia—Afrika szekcióban 
folytatták munkájuka t . A 
szegedi kutatók közül Fi-
scher Ferenc tudományos 
•munkatárs, Kukovecz György 
tudományos munkatárs, a 
JATE Lat in-Amerika Törté-
nete Kutatócsoport tagjai , 
Nagy László, a JATE Tudo-
mányos Szocializmus Tan-
székének docense, és Vastag 
Pál, a JATE ÁJTK ad junk-
tusa tartottak előadást. 

A konferencia szünetében 
két résztvevőt kértünk meg 
rövid beszélgetésre, mind-
ketten a tudományág nem-
zetközi hírű szaktekintélyei. 

Georpij Iljics Mirskij pro-
fesszor1; a moszkvai Világ-
gazdasági Kutatóintézet fő-
munkatársa kanyargós utat 
tett meg, míg a történettu-
dományok doktorává avat -
ták. Mint elmondotta, a há-
ború alat t — tizenöt évesen 
— teherautósoförként, majd 
lakatosként dolgozott, tanul-
mányait ezalatt esti iskolán 
végezte. Később, felsőfokú 
tanulmányainak befejezése 
után került a Világgazdasá-
gi Kutatóintézetbe, ahol kö-
zel harminc esztendeje dol-
gozik. Számos könyve jelent 
meg a fejlődő országokkal 
kapcsolatosan, fő kutatási té-
mái: a harmadik világ ál-
lamai közti konfliktusok po-
litikai és szociálpszicholó-
giai előzményei; a szocialis-
ta orientációjú országok 
problémái; tradíció és mo-
dernizáció a fejlődő orszá-
gokban; az iszlám szerepe a 
harmadik világban; az i rak— 
iráni háború. A legnagyobb 
érdeklődéssel a Közel-l^elet 
országainak történetét kutat-
ja. 

— Professzor úr, azt hal-
lottuk, hogy tiznél is több 
nyelven beszél. Mennyin is 
pontosan? 

— Tizenkettő nyelven tu-
' dok. Franciául, angolul és 
arabul a főiskolán tanul tam 
fneg, a német, az olasz, a 
spanyol és a szláv nyelveket 
autodidakta módon saját í -

tottam el. Ez nem csupán a 
külföldi utazások és a szak-
irodalom tanulmányozása 
szempontjából előnyös, ha-
nem azért is, mert ezeknek 
a népeknek a szépirodalmi 
alkotásait is eredetiben tu-
dom olvasni. A nyelvek és a 
nyelv tudományának szere-
tetét mindkét gyermekem 
örökölte: lányom a Taganka 
színház művésznője, f jam 
pedig a strukturál is lingvisz-
t ika szakot végezte el. 

— Szívesen jön Magyaror-
szágra? 

— Igen, hiszen sok ma-
gyar professzorral kiváló a 
kapcsolatom, ezen kívül na-
gyon szeretem Budapest tör-
ténelmi levegőjét, s a ma-
gyar nép dinamizmusát, élet-
revalóságát. Szerintem a 
magyarok senkire sem ha-
sonlítanak, én például •arc-
karakterük, külsejük alapján 
bármelyik európai országban 
felismerem őket. 

Manfred Kossok profesz-
szor az NDK-ból érkezett, a 
lipcsei egyetemen az Altalá-
nos Történeti Tanszék veze-
tője, a Német Tudományos 
Akadémia tagja, Mint el-
mondotta, nem csupán tör-
ténelmet, hanem filozófiát és 
irodalmat is tanult, főként a 
lipcsei egyetemen. Latin-
Amerika speciális képzésen a 
kölni egyetemen vett részt, 
ahol a kiemelkedő tekinté-
lyű tudós, Konetzke profesz-
szor taní tványa volt. Kassok 
profeszor munkásságában 
jelentős szerepe van a forra-
dalomelmélet témakörében 
végzett kutatásainak. 

— Professzor úr, milyen a 
kapcsolata a magyar kollé-
gákkal? 

— Nagyon intenzív a kap-
csolatunk mind az MTA Tör-
ténettudományi Intézetével, 
mind pedig a szegedi egye-
tem Latin-Amerika Tanszé-
kével, melynek vezetőjével, 
Ande r l é Ádámmal nem csu-
pán tudományos, hanem sze-
mélyes, baráti kontaktusban 
is vagyok. A je lenlegi 'kon-
ferencián fontos kérdésekről 
hangzanak el előadások; La-
t in-Amerika hatitörténete 
ugyanis nagyon aktuális té-
ma. Jövő évben ú j fen t kon-
ferenciára kerül sor Szege-
den, lehetőség szerint ezen 
is részt szeretnék venni. 

— ö n tagja az AHILA 
Végrehajtó Bizottságának. 
Miben jelölné meg e társa-
ság legfontosabb feladatát, 
jelentőségét? 

— Az AHILA által rende-
zett konferenciákon a külön-
böző társadalmi berendezke-
désű országok tudósai, kuta-
tói lehetőséget kapnak egy-
más nézeteinek, kutatási 
eredményeinek megisnrierésé-
re, megvitatására. Az AHI-
LA önálló újsággal is ren-
delkezik, amely a konferen-
ciák közti . időszakokban jn -
formálja a professzorokat a 
legújabb eredményekről. A 
különböző nemzetekhez tar-
tozó történészek együttmű-
ködését nagyon fontos do-
lognak tartom, hiszen ez a 
nemzetek közötti együttmű-
ködést is nagymértékben 
erősíti. 

S..I. 

A 75 esztendős professzor köszöntése 
Hetvenötödik születésnap-

ja alkalmából bensőséges 
ünnepségen köszöntötték 
Mérei Gyula professzort jú-
liH?: lSfián, Attila 
Tu4g&4*№tUWm ,, . Bölcsé-
szettudományi- Karán. Az 
ünnepségen részt veitek az 
intézmény állami és pártve-
zetőt, a neves történész egy-
kori tanítványai, pályatársai 
és tisztelői. 

Az ünnepelt életútját, tu-
dományos pályafutását az 
egykori tanítvány. Serfőző 
Lajos tanszékvezető egyete-
mi tanár méltatta, majd az 
\egyetemi tanács nevében 
Csákány Béla rektor mon-
dott köszöntöt. 

Mérei Gyula harmincöt 
esztendővel ezelőtt került az 
Üj- és Legújabbkori Magyar 
Történeti Tanszékre. Egy év-
re rá szerezte meg a kandi-
dátusi fokozatot, a1 tör-
ténettudományok doktora 
1967-ben lett. Szegedre kerü-
lésének évétől látta el a 
tanszékvezető feladatait és 
dekánként is szolgálta az 
egyetemet. Kitüntetései kö-
zött szerepel a Munka Ér-
demrend arany fokozata is. 

Számos könyv és tanul-
mány született tollából, a 
XIX—XX. század gazdaság-
és társadalomtörténetét, a 
dualizmus korát sorolhatjuk 
fő témái közé. Bekapcsoló-
dott a tízkötetes Magyaror-
szág története szerkesztésébe 
is, melybe gazdaságtörténeti 
fejezeteket irt. 

Születésnapjára tanul-
mánykötet jelent meg tan-
széke kiadásiban. Ezt ismer-
teti alábbi írásunk. 

© 
Üj kötettel gyarapodott a 

József Attila Tudomány-
egyetem által kiadott köny-
vek sOra, az Üj- és Leg-
újabbkori Magyar Történeti 
Tanszék jelentetett meg egy 
fontos tanulmánykötetet . 
Kétszeresen fontos ez a 
könyv: azzá teszik a benne 
foglalt írások, és nagyon 
fontos a megjelenés indoka 
— Mérei Gyula 75. születés-
napja . Ezzel a kötettel kö-
szöntik a barátok, taní tvá-
nyok és tisztelők Mérei pro-
feszort, amin t ezt Serfőző 
Lajos bevezetőjében olvas- Mérei professzort (a kép jobb oldalán, mellette Csákány Béla. a JATE rektora) kÖ-
hat juk. Méltó mód ja ez az szönti Serfőző Lajos egyetemi tanár, egykori tanítvány (Schmidt Andrea felvétele) 

ünneplesnek, hiszen a kö-
szöntők sa já t munkáikat 
nyúj t ják á t a nagytekinté-
lyű tanárnak és kollégának. 

A tizennégy tanulmány 
széles témakört fog át. Két 
dolgozat egyetemes történeti 

tárgyú, a többi a m a 8 y a r 

történelem egyes kérdéseivel 
foglalkozik. A gazdag válo-
gatást — utószó helyett — 
Mérei Gyula műveinek bib-
liográfiája zárja. 

A kronológiai sorrendet 
követő szerkesztési elv sze-
rinti első írás, Varga János 
dolgozata a XIX. századi 
katonatar tás feudális voltá-
nak megváltoztatására tett 
polgári reformkísérleét tár-
gyalja, az 1948: III. törvény-
cikkel életre hívott választ-
mány működését tanulmá-
nyozza. 

Andrássy Gyula, az Oszt-
rák—Magyar Monarchia kül-
ügyminisztere keleti politi-
ká já t elemzi Diószegi István. 
Az 1870-es évek elején ki-
fej te t t tevékenységére kon-
centrál, a r r a az időszakra, 
amikor kialakultak a később 
tradícióvá váló és egy egész 
korszakot meghatározó, Ke-
let-ellenes külpolitika gyö-
kerei. 

Hegyi András az 1880-ban 
létrejött Magyarországi Álta-
lános Munkáspárt megalaku-
lásának ^körülményeit vázol-
ja, külön , kiemejve annak 
korszaki« jelentőségét a ma-

agyar munkásmozgalom tör-
ténetében. 

Vörös Károly a XIX.-szá-
zadvégi magyar társadalom 
jellemző csoportját, a polgá-
ri középrétegei kísérli meg-
határozni a korabeli statisz-
tikai adatok ,és az ú jabb ku-
tatási eredmények felhasz-
nálásával. 

Gaál Endre , hazai" témát 
dolgoz fel. A szegedi nyom-
dai munkások mozgalmának 
1890—1934 közötti fontosabb 
állomásait tárgyalja politika-
történeti szempontból. 

A Dél-Alföldhöz kapcsoló-
dik Szabó Ferenc írása is. 
Az 1920-as években Békés, 
Csongrád és Csanád megyé-
ben megjelent periodikák 
számbavételével elemzi á ko-
rabeli hirlapkiadást és - fo-
gyasztást tájegységünkön. 

Az osztrák munkások 1934-
es felkeléséről ír Soós Kata-
lin, különös figyelemmel eb-
ben Wallisch Kálmán, a 
Schutzbund vezetőjének sze-
repére. 1 

A. S a j t i ' E n i k ő a Kállay-
kormánynak a délszláv kon-
szolidáció érdekében tett lé-
péseit ismerteti, Somlyai 
Mfigda pedig már háború 
utáni témával foglalkozik, 
az elsőként felszabadított 
megyék közigazgatási v spe-
cif ikumait vizsgálja. 

Szocialista történetünk a 
kötet több szerzőjének kuta-
tási területe. Szabó Bálint 
egy . készülő nagyobb érteke-
zéséből közöl itt részletet, 
amelyben az MDP 1948. és 
1951. évi kongresszusi doku-
mentumain keresztül jellem-
zi a párt politikáját, Belényi 
Gyula egy ma is élő problé-
ma, a lakáshelyzet 1948—56. 
közötti, alakulását tárgyalja, 
Orbán Sándort a mezőgaz-
daság szocialista átszervezése 
foglalkoztatja. 

A könyv két utolsó tanul-
mánya az egyetemes törté-
nelembe enged bepillantást. 
J. Nagy László a tunéziai 
f rancia protektprátus létre-
jöttének okait fejtegeti, An-
derle Adám dolgozata a la-
tin-amerikai kollektív in-
denti tástudat fejlődését kö-
veti az országok független-
né válásától napjainkig. 

BENCSIK MARTA 

12 kérdés a rektorhoz 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

ellenérzéseket váltott ki az 
ország szinte valamennyi fel-
sőoktatási intézményében a 
minisztériumi javaslat az 
oktatói követelményrend'.zer, 
valamint a létszám és a bér-
gazdálkodás korszerűsítésé-
ről. önnek mi a véleménye 
a vitara bocsátott anyagról? 

— Jelenleg is létezik igé-
nyes, bevált, az ú j oktatási 
törvénnyel jól összeférő, or- . 
szágos egyetemi oktatói kö-
vetelményrendszer, amelyei 
1974-ben Leindler professzor 
vezetésével dolgoztak ki. A 
most _kibocsátott, és azóta 
már vissza is vont ú j köve-
telményrendszer-tervezet ke-
vésbé életszagú, egyes ele-
mei túlzók és nem össze-
hangoltak. Teljes mértékben 
megértem oktatóink meg-
bántottságát, akik úgy érez-
ték, hogy egy . .superman" 
kvalitásait kérik számon 
ra j tuk, hogy aztán a köny-
nyünek talál takat el lehes-
sen távolítani, az ő illetmé-
nyükből oldva meg a vissza-
maradok bérfejlesztését. Az 
egyetemi tanács júniusi ülé-
sén a követelményrendszer-
tervezet átdolgozásra és to-
vábbi vitára javasolta, a 
bérgazdálkodási koncepciót 
pedig visszautasította. 

7. — E kérdés kapcsán 
adódik a gondolat az egye-
temi önállóságról, illetve mi-
nisztériumi döntések, utasí-
tások összefüggéséről. Meny-
nyire lehet önálló ma egye-
temünk állami vezetése? 

— Minden lehetséges mó-
don törekszünk az egyetem 
nagyobb önállóságára. Az ú j 
oktatási törvény a jelenlegi-
nél sokkal önállóbb egyete-
met irányoz .elő, de sok régi 
beidegzés, sok ellentétes ér-
dek szövevényén kell á t ju t -
nunk. amíg ez valósággá vá-
lik.' 

8. — Az országos és a 
tárca jelenlegi gazdasági 
helyzete fokozottan kénysze-
ríti az oktatási intézménye-
ket termelő, pénzthozó tevé-
kenység végzésére. (A leg-
utóbbi Művelődési Közlöny-
ben például éppen a közép-
és felsőfokú iskolák szövet-
kezeteiről és az iskolai szö-
vetkezeti csoportról olvasha-
tó rendelet.) Rektor elvtárs 
szerint milyen mértékben 
vállalhatja magára az egye-
tem a pénzcsinálás terhét, 
másképpen, a tudomány-
egyetem mit tehet és mit 
tesz ennek érdekében? 

— Az utóbbi években egye-
temünk teljes költségvetesc-
ben 10—15%-ot tett ki a sa-
ját egységeink által hozott 
pénz aránya. Ezt a pénzt ér -
telmes, szakma' lag is ér té-
kelendő, a társadalom szá-
mára hasznos 'munkával ke-
restük meg: résztvettünk a 
számítástechnikai kultúra 
elterjesztésében, segítettük a 
gyógyszeripart, részt vállal-
túnk pz ország ásványi kin-
cseinek kutatásában stb. 

Ügv gondolom, az ilyen 
tevékenység — az ún. KK-
munka — megítélésében két 
végletes álláspont lehetséges. 
Vannak, akik üdvözítőnek 
tar t ják , és há szavakban, 
nem is, tetteikben ennek 
rendelik alá az egyetemi 
munka más elemeit. Mások 
szerint nem etikus, ha a tu-
dományt művelő tanár ap-
rópénzre vál t ja képességeit. 
Szerintem a KK-munka je-
lenlegi mértékét még növel-
hetnénk anélkül, hogy az ok-
tatás és az alapkutatás ügyét 
kár érné. Emellett keres-
nünk kell az egyén, az intéz-
mény és az ország számára 
egyformán előnyös ú j for-
mü keit. 

9. — 1984-ben Önt. a JA-
TE párttitkáraként arról kér-
deztem, milyennek látja a 
mai fiatalok világképét, s 
hogyan alakul az az egyete-
mi évek során. Mo arról kér-
dezném — szoros kapcsolat-
ban az előbbivel —, milyen 
tényezőkkel hozható össze-
függésbe ön szerint, a KISZ 
néhány éve tarló válsága; oz 
egyetemi ifjúsági szerveze-
tek igen alacsony szervezett-
ségi foka. 

— 1957-ben részt vettem a 
KISZ első országos konfe-
renciáján, ahol elhangzott 
egy olyan javaslat, hogy a 
KISZ-t tegyük az összes ma-
gyar fiatal szervezetévé. A 
konferencián részt vett Ká-
dá r János is, ak i szerényebb 

:él kitűzését javasolta: a tö-
megszervezetté válást. Bár a 
konferencia végül az utóbbi 
célt tűzte ki, később hosszú 
időn át az oktatási intézmé-
nyekben tanuló fiatalok je-
lentéktelen kivétellel mind 
KISZ-tagok voltak- Napja-
inkban a KISZ-tagság nem 
j á r előnnyel, pontosabban 
szólva, a KISZ-hez nem tar-
tozás nem jár hátránnyal , 
így „csak" a politikai tenni-
vágyás vagy előkötelezettség 
— szerencsés esetben mind-
kettő — irányít ja a KISZ-be 
az egyetemi hallgatókat. így 
jön létre a 30—40%-os szer-
vezettség a tudományegyete-
meken, a 60—70"/« a mű-
egyetemeken, és a 80—90% 
az agráregyetemeken. Ezek a 
számadatok az ember eszébe 
jut ta t ják a klasszikus axió-
mát: a lét határozza meg a 
tudatot. Remélem, érthető, 
mit akarok ezzel mondani. 

10. Az 1985'86-os tanév i f -
júsági mozgalmát a KISZ 
XI. kóngresszusára való fel-
készülés határozza meg. Ér-
dekelne a rektor, a korábbi 
párttitkár véleménye a kari 
határozatokról (különös te-
kintettel a TTK-s határoza-
tokra) és az egyetemi kül-
döttgyűlés határozatairól, ki-
emelten a képzés korszerűsí-
téséről és a képviseleti tevé-
kenységről. 

— ÜP" érzem^ a kérdés 
magja az, hogy mi a véle-
ményem a TTK küldöttgyű-
lésének a határozatáról,, 
amely a Szegedi Egyetem-
ben is megjelent. Bevallom, 
irigyeltem a határozat meg-
fogalmazóinak fiatalos, naiv 
optimizmusát, amellyel pa-
pírra vetették az esszé, a 
kérvény és a kiáltvány e sa-
játos keverékét. Egyébként a 
határozatban levő követelé-
sekkel egyetértek, a javasla-
tok és kérések közül azon-
ban nem mindegyikkel. 

10. — Például melyikkel 
nem? 

— Talán meglepő, de nem 
ta r tanám helyesnek, ha az 
egyetemi tanács mondaná ki 
a végső szót a tanszékveze-

t ő i megbízások ügyében. 
Nem azért mondom ezt, 
mintha a mi tanácsunk va-
lamelyik állásfoglalását hi-
básnak ta r tanám: az utóbbi 
években tanszékvezetői meg-
bízásokra vonatkozóan szü-
letett helyi döntéseket he-
lyeseltem és helyeslem. 
Csak éppen eszembe 
jutott, hogy Németh Lász-
lóból hogyan nem lett 
debreceni professzor. Van 
egy olyan legenda is — ta-
lán • egyetemünk történeté-
nek tudós kutatója, Devich 
Andor meg tudná mondani, 
igaz-e-hogy Neumann Jánost 
az akkori itteni tanács nem 
fogadta el szegedi profesz-
szornak.' 

11. — Ügy tudom. Rektor 
elvtárs rendszeres olvasója a 
Szegedi Egyetem-nek. Mit 
kap és mit vár lapunktól? 

— Magától értetődik, hogy 
mindig végigolvasom a Sze-
gedi Egyetemet. Ügy érzem, 
érdekes, színvonalas ú j sá -
gunk van. Egy egyetemi ú j -
ságtól elvárható, hogy ne 
csak az egyetemi híreket ad-
ja közre, haneita irodalmi, 
kritikai lapként is szolgál-
jon. Ezt a hivatását a Sze-
gedi Egyetem be is tölti. 
Igaz, azon az áron, hogy — 
érzésem szerint — a kelleté-
nél kevesebbet foglalkozik a 
helyi és országos oktatáspo-
litikai vitákkal. Emellett 
több információt is adhatna 
az egyetemi életről, beleért-
ve a SZOTE és a többi fel-
sőoktatási intézmények éle-
tét is. 

Értékelem a Szegedi Egye-
tem bátor, állóvíz-mozgató 
hangvételét; véleményem 
szerint sem lehet a „mit 
szólnak majd hozzá" egy ú j -
ság vezérmotívuma. Azt vá- . 
rom az újságtól, felelősséggel 
segítse azt a törekvésemet — 
nagyon sokunk törekvését — 
hogy a? egyetemi if júság az 
itt töltött évek ala t t ér tel-
miségéé is váljon. Változat-
lanul úgy gondolom, az or-
szág azt várja tőlünk, hogy 
olyan szakembereket adjunk 
a jövő évtizedeknek, akik 
készek szolgálni, mernek bí-
rálni, és azt is el tudják 
dönteni, mikor melyikre van 
szükség. 

A kérdéseket fel tet te: 
GROF ROZA 
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